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АНОТАЦІЯ

Видерко Р.В. Ортопедичні прояви вроджених судинних мальформацій нижніх

кінцівок (діагностика та лікування). – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 14.01.21 «Травматологія та ортопедія» (222 – Медицина). – ДУ

«Інститут травматології та ортопедії НАМН України», Київ, 2023.

Дисертаційна робота затверджена на проблемній комісії в ДУ «Інститут

травматології та ортопедії НАМН України» та є фрагментом науково-дослідної

роботи ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН України» (державний

реєстраційний номер 0122U000226).

Робота ґрунтується на використанні матеріалу клінічних досліджень

пацієнтів, що пройшли лікування у відділі травматології та ортопедії дитячого

віку, зараз відділ реконструктивної ортопедії та травматології дитячого і

юнацького віку.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуального наукового

завдання ортопедії і травматології, а також судинної хірургії – вдосконаленню

діагностики та лікування ортопедичних проявів при різних формах вроджених

судинних мальформаціях (ВСМ) нижніх кінцівок.

Вибірку досліджуваних для діагностики та лікування склали 43 хворих з

різними формами ВСМ віком 1 до 50 років (середній вік 13,9±11,0 років).

Ортопедичну патології діагностовано у 88% хворих.

Проведено вивчення особливостей клінічного перебігу при різних формах

ВСМ. Встановлено, що при ВСМ виникає різниця довжини нижніх кінцівок

(РДНК) за рахунок видовження ураженої кінцівки (72%), контрактури суглобів

(20%), деформації стоп (20%) та інші. Встановлено, що у понад 50% хворих

можливе поєднання різних ортопедичних проявів захворювання у хворих. На

підставі вивчення залежності між ортопедичною патологією та клінічними

проявами порушення регіонального кровотоку встановлено, що комплексний

підхід із врахуванням загально-клінічних та ортопедичних проявів захворювання
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може служити критерієм прогнозування виникнення та прогресування патології

опорно-рухового апарату.

На підставі клінічного дослідження, розроблена робоча клініко-

ортопедична класифікація функціонального стану нижніх кінцівок при ВСМ, у

якій враховано ступінь тяжкості гемодинамічних порушень (клінічний клас

хронічного захворювання вен), вид ортопедичної патології та ступінь її

вираженості, больовий синдром. Розроблена класифікація є основою для

визначення тактики лікування патології опорно-рухового апарату в даній

категорії пацієнтів.

Рентген-денситометричне дослідження дозволило встановити, що у 70% з

артеріовенозною мальформацією (АВМ) нижніх кінцівок виявлено порушення

структурного стану кісткової тканини ураженої кінцівки; статистично значиму

різницю між мінеральною щільністю кісткової тканини (МЩКТ) ураженої АВМ

кінцівки у порівнянні із здоровою, що обумовлено впливом порушення

регіональної гемодинаміки та недонавантаженістю ураженої кінцівки.

Дослідження рівня маркерів метаболізму кісткової тканини встановило

відхилення їх від меж вікової норми із переважанням процесів остеорезорбції над

процесами кісткоутворення. Результати дослідження вказують на необхідність

розробки системи антиостеопоротичної медикаментозної терапії на ранніх

клінічних стадіях захворювання.

Для визначення закономірностей впливу порушення регіональної

гемодинаміки на формування та прогресування РДНК, як найчастішого

ортопедичного прояву ВСМ, виконано кольорове дуплексне ангіосканування

(КДАС) магістральних артерій нижніх кінцівок з оцінюванням кількісних показників

кровотоку, отримані показники порівнювали між собою на здоровій та ураженій

кінцівках. Проведення КДАС у пацієнтів із дифузною формою АВМ виявило

статистично достовірні залежності між показниками периферичного опору

магістральних судин та видовженням ураженої кінцівки, що свідчить про

взаємозв’язок між змінами регіонального кровообігу та РДНК у пацієнтів із даною

патологією.
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На основі порівняльного аналізу показників КДАС м’яких тканин у проекції

можливого хірургічного втручання запропоновані критерії, які варто розглядати як

загрозливими щодо можливості виникнення інтра- та післяопераційної кровотечі при

хірургічному лікуванні.

На підставі проведеного дослідження розроблений диференційний підхід до

корекції ортопедичної патології при ВСМ з урахуванням робочої клініко-

ортопедичної класифікації функціонального стану нижніх кінцівок при ВСМ.

Визначено показання до консервативного лікування патології опорно-

рухового апарату при ВСМ та показання, протипоказання та етапність

хірургічного лікування. Результати блокування зон росту в ділянці колінного

суглоба з приводу видовженої кінцівки при застосування диференційного підходу

вказують на ефективність корекції РДНК та покращення функціонального стану

нижніх кінцівок у пацієнтів дитячого віку з ВСМ.

Аналіз результатів хірургічного лікування при різних формах ВСМ вказує,

що застосування диференційного підходу до корекції РДНК на різних етапах

лікування дозволило досягнути гарних функціональних результатів у 90% хворих

та задовільних результатів у 10% пацієнтів. Проведення хірургічного лікування у

8,6% випадків призводило до виникнення ускладнень у вигляді кровотечі з

післяопераційної рани у ранньому періоді. Віддалені результати проведеного

хірургічного лікування відповідно до диференційного підходу лікування вказують

на відсутність прогресування ВСМ та погіршення клінічного перебігу основного

захворювання після хірургічного лікування.

Ключові слова: судинні мальформації, діти, діагностика, різниця довжини

нижніх кінцівок, контрактури суглобів, кульшовий суглоб, колінний суглоб,

класифікація, метаболізм кісткової тканини, вітамін D3, магістральні судини

нижніх кінцівок, кольорове дуплексне ангіосканування, хірургічне лікування,

алгоритм лікування, результати.
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ABSTRACT

Vyderko R.V. Orthopedic manifestations of congenital vascular

malformations of the lower extremities (diagnosis and treatment). – Qualifying

scientific work on manuscript rights.

The thesis for obtaining a Doctor of Philosophy degree, specialty 14.01.21

"Traumatology and Orthopedics" (222 - Medicine). - State Institution "Institute of

Traumatology and Orthopedics of the National Academy of Sciences of Ukraine", Kyiv,

2023.

The dissertation work was approved by the problem commission at the SI

«Institute of Traumatology and Orthopedics of the National Academy of Medical

Sciences of Ukraine» and is a fragment of the research work of the «Institute of

Traumatology and Orthopedics of the National Academy of Sciences of Ukraine» (state

registration number 0122U000226).

The work is based on the use of material from clinical cases of patients treated in

the Department of Pediatric Traumatology and Orthopedics, now the Department of

Traumatology and Reconstructive Orthopedics for Children and Adolescents.

The dissertation work is devoted to the solution of the current scientific task of

orthopedics and traumatology, as well as vascular surgery - improving the diagnosis and

treatment of orthopedic manifestations in various forms of congenital vascular

malformations (CVM) of the lower extremities.

The sample of subjects for diagnosis and treatment consisted of 43 patients with

various forms of CVM aged 1 to 50 years (average age 13.9±11.0 years). Orthopedic

pathology was diagnosed in 88% of patients.

The study of the features of the clinical course in various forms of CVM was

carried out. It has been established that in case of CVM, there is a leg length discrepancy

(LLD) due to the elongation of the affected limb (72%), joints contracture (20%),

deformation of the feet (20%) and others. It has been established that more than 50% of

patients may have a combination of various orthopedic manifestations of the disease.

Based on the study of the dependence between orthopedic pathology and clinical

6

manifestations of regional blood flow disorders, it was established that only a

comprehensive consideration of general clinical and orthopedic manifestations of the

disease can act as a criterion for predicting the occurrence and progression of pathology

of the musculoskeletal system.

Taking into account the results of the clinical study, a working clinical-orthopedic

classification of the functional state of the lower extremities in CVM was developed,

which takes into account the severity of hemodynamic disorders (clinical class of

chronic venous disease), the type of orthopedic pathology and its severity, pain

syndrome. The developed classification created a foundation for choosing a strategy and

tactics for treating pathology of the musculoskeletal system in this category of patients.

An X-ray densitometric study revealed that in 70% of patients with arteriovenous

malformation (AVM) of the lower extremities, a violation of the structural state of the

bone tissue of the affected limb was found; a statistically significant difference between

bone mineral density (BMD) of an AVM-affected limb compared to a healthy one,

which is due to the influence of regional hemodynamic disturbances and underloading

of the affected limb. The study of the level of markers of bone tissue metabolism

established their deviation from the limits of the age norm with the predominance of

osteoresorption processes over bone formation processes. The results of the study

indicate the need to develop a system of antiosteoporotic drug therapy in the early

clinical stages of the disease.

In order to understand the regularities of the influence of regional hemodynamic

disturbances on the formation and progression of LLD, as the most frequent orthopedic

manifestation of CVM, color duplex angioscanning (CDA) of the main arteries of the

lower extremities was performed with the assessment of quantitative indicators of blood

flow, the obtained indicators were compared with each other on healthy and affected

limbs. Conducting CDA in patients with AVM revealed statistically significant

dependences between indicators of peripheral resistance of main vessels and elongation

of the affected limb, which indicates the relationship between changes in regional blood

circulation and RDNA in patients with this pathology.
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On the basis of a comparative analysis of the KDA indicators of soft tissues in the

projection of a possible surgical intervention, criteria that should be considered as

threatening regarding the possibility of intra- and postoperative bleeding during surgical

treatment are proposed.

On the basis of the conducted research, a differential approach to the correction

of orthopedic pathology in CVM was developed, taking into account the working

clinical and orthopedic classification of the functional state of the lower extremities in

CVM.

Indications for conservative treatment of pathology of the locomotor system in

CVM have been determined. Definition of indications, contraindications and stages of

surgical treatment. The results of blocking the growth zones in the area of the knee joint

due to the extended limb when using a differential approach indicate the effectiveness

of the correction of the LLD and the improvement of the functional state of the lower

limbs in pediatric patients with CVM.

The analysis of the results of surgical treatment for various forms of CVM

indicates that the use of a differential approach to the correction of LLD at different

stages of treatment allowed to achieve good functional results in 90% of patients and

satisfactory results in 10% of patients. Surgical treatment in 8.6% of cases led to

complications in the form of bleeding from the postoperative wound in the early period.

The long-term results of the surgical treatment performed in accordance with the

differential treatment approach indicate the absence of progression of CVM and

worsening of the clinical course of the underlying disease after surgical treatment.

Key words: vascular malformations, children, diagnosis, leg length discrepancy,

joint contractures, hip joint, knee joint, classification, bone metabolism, vitamin D3,

main vessels of the lower extremities, color duplex angioscanning, surgical treatment,

treatment algorithm, results.
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https://doi.org/10.22141/pjs.13.3.2023.381
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2023 травень/червень; 90(3):17. (Здобувач проводив збір матеріалу та

статистичний аналіз отриманих результатів, здійснював оформлення

тез).
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ПСА - поверхнева стегнова артерія

ХЗВ - хронічне захворювання вен

ХВН - хронічна венозна недостатність
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ВСТУП

Актуальність та обґрунтування теми. Вроджені судинні мальформації

(ВСМ) – структурні аномалії розвитку судин, що виникають в період

ембріонального васкуло- і ангіогенезу в результаті неповної резорбції первинних

кровоносних судин та комплексної дії тератогенних факторів, що призводить до

різних форм порушень реґіонарного кровотоку, виражених анатомо-

функціональних змін та ранньої інвалідизації хворих [1, 2, 3].

Як свідчать літературні джерела, зазначена патологія є відносно рідкісною,

її поширеність сягає 1,2% в загальній популяції, при цьому у 53,2% дітей з ВСМ

захворювання виявляється з народження, а до 7 років – у 86,8% [4, 5].

ВСМ можуть мати різноманітну локалізацію, з них у 55% випадків

характерне ураження кінцівок. ВСМ з ураженням кінцівок зазвичай не

діагностуються до прояву клінічних симптомів, що часто відбувається в

підлітковому або молодому працездатному віці [6, 7].

Етіологія та патогенез ВСМ повністю не встановлений. Більшість

дослідників вважають, що ця патологія виникає під впливом тератогенних

факторів під час ембріонального розвитку [8, 9, 10]. Окремі тяжкі форми ВСМ

можуть бути результатом генетичних мутацій, про що свідчать дослідження

Oduber C. та Luks V., які встановили мутації в генах при деяких ВСМ [11, 12].

Дослідження в даному напрямку продовжують тривати.

ВСМ відносяться до диспластичних захворювань, що морфологічно

представлені кровоносними або лімфатичними судинами на різних етапах

ембріонального розвитку. Знання ембріонального розвитку судинної сітки дає

можливість зрозуміти особливості клінічного перебігу різних форм ВСМ [13, 14,

15].

Формування кровоносних судин у плода людини починається на 3 тижні

ембріонального розвитку і зумовлено двома взаємопов'язаними процесами:

васкулогенезом і ангіогенезом [16, 17, 18]. Початковим етапом васкулогенезу є

диференціювання клітин-попередників мезодермального походження

(гемангіобластів) в первинну капілярну сітку, яка є недиференційованою

16

судинною системою зародка. На I стадії (недиференційована стадія)

ендотеліоцити первинної капілярної мережі починають диференціюватися по

артеріального або венозного типу. В подальшому під впливом генетичних,

локальних і гемодинамічних факторів відбувається диференціація первинної

капілярної мережі в результаті процесів розгалуження, дозрівання та редукції

частини судинних гілок (II – ретиформна стадія). Остаточне формування судинної

системи відбувається в результаті ремоделювання примітивної капілярної мережі;

при цьому здійснюється регресії, зростання, розгалуження і злиття вже існуючих

судин; інша частина судин продовжує рости, відбувається їх диференціація на

артерії та вени (III – трункулярна стадія). На цій стадії артеріальні і венозні

стовбури ще з'єднані між собою безліччю анастомозів.

Процеси ангіогенезу регулюються складними взаємодіями між клітинами і

різними компонентами міжклітинної речовини, а також численними медіаторами,

які впливають на клітину за допомогою тирозин-кіназних рецепторів.

Молекулярні дослідження вказують, що ВСМ викликані дисфункцією передачі

сигналів, які регулюють проліферацію і апоптоз, диференціювання, дозрівання і

адгезію клітин судин [19, 20, 21, 22, 23]. Основними цитокінами, що регулюють

процеси формування судин, є фактор росту ендотелію судин (VEGF) та

ангіопоетіни.

Залежно від стадії розвитку, на якій стався блок, ВСМ розділяються на

стовбурові (трункулярні) та екстрастовбурові (екстратрункулярні) форми.

Позастовбурові форми ВСМ виникають при порушенні ембріонального

розвитку на ранніх етапах формування судинної сітки. Аномальні судини

представлені залишками ембріональної тканини мезодермального походження, їм

властивий потенціал до росту та проліферації на фоні внутрішніх (гормональні

перебудови, менархе) або зовнішніх (хірургічне втручання, травма) стимулюючих

чинників [24].

Стовбурові форми ВСМ виникають на пізніших стадіях ембріонального

розвитку, коли розвиваються магістральні стовбури. Вони втрачають
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ембріональні характеристики і відповідно здатність до росту та проліферації. До


[…]


120. Anderson M, Green WT, Messner MB: Growth and predictions of growth

in the lower extremities. J Bone Joint Surg Am 1963;45-A:1-14.

121. Anderson M, Messner MB, Green WT: Distribution of lengths of the

normal femur and tibia in children from one to eighteen years of age. J Bone

Joint Surg Am 1964;46:1197-1202.

https://doi.org/10.1007/s00109-009-0477-9

137

122. Видерко Р.В., Зима А.М., Гук Ю.М., Чернуха Л.М., Чеверда А.І.,

Кінча-Поліщук Т.А. Клініко-ортопедична класифікації функціонального

стану нижніх кінцівок при вроджених судинних мальформаціях. Хірургія

дитячого віку (Україна). 2022;77(4):84-90. doi: 10.15574/PS.2022.77.84

138

ДОДАТОК 1

СПИСОК НАУКОВИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

1. Гук Ю.М., Зима А.М., Кінча-Поліщук Т.А., Чеверда А.І., Видерко Р.В.,

Скуратов О.Ю. Судинна мальформація як ортопедична проблема (огляд).

Вісник ортопедії, травматології та протезування. 2020;105(2):60-67.

2. Гук Ю.М., Зима А.М., Чеверда А.І., Кінча-Поліщук Т.А., Видерко Р.В.,

Скуратов О.Ю. Необхідність та доцільність корекції різниці довжини

нижніх кінцівок при вроджених судинних мальформаціях у дітей. Хірургія

дитячого віку. 2020;67(2):68-72.

3. Гук Ю.М., Чернуха Л.М., Зима А.М., Чеверда А.І., Кінча-Поліщук Т.А.,

Видерко Р.В. Клініко-ортопедичні прояви вроджених судинних

мальформацій нижніх кінцівок. Ортопедія, травматологія і протезування.

2021;624(3):49-53.

4. Видерко Р.В., Зима А.М., Гук Ю.М., Чернуха Л.М., Чеверда А.І., Кінча-

Поліщук Т.А. Клініко-ортопедична класифікації функціонального стану

нижніх кінцівок при вроджених судинних мальформаціях. Хірургія

дитячого віку (Україна). 2022;77(4):84-90.

5. Гук Ю.М., Чернуха Л.М., Зима А.М., Чеверда А.І., Кінча-Поліщук Т.А.,

Видерко Р.В., Скуратов О.Ю., Зотя А.В. «Ортопедичні прояви вроджених

судинних мальформацій нижніх кінцівок – актуальні проблеми та шляхи

їх вирішення». Матеріали VІ з’їзду судинних хірургів, флебологів та

ангіологів України». Клінічна хірургія. 2022;89(5-6):24-25.

6. Guk Yu, Chernukha L, Zyma A, Vyderko R, Cheverda A, Kincha-Polishcuk T,

Skuratov O. Orthopedic manifestations in patients with arteriovenous

malformations of the lower limbs. Acta Phlebologica, 2023 April;24(1):9-16.

7. Zyma A.M., Vyderko R.V., Kincha-Polishchuk T.A., Cheverda A.I., Chernukha

L.M., Guk Yu.M., Haiko O.G., Magomedov O.M., Zotya A.V., Skuratov O.Yu.

Structural and functional state of bone in patients with arteriovenous

malformations of the lower extremities. Pain, joints, spine. 2023;13(3):165-171.

139

8. Zyma A.M., Vyderko R.V., Chernukha L.M., Kincha-Polishchuk T.A., Guk

Yu.M., Cheverda A.I., Skuratov O.Yu., Demyan Yu.Yu. Changes of bone tissue

metabolism in congenital arteriovenous malformations of the lower limb. World

Congress on Osteoporosis Osteoarthritis and Musculoskeletal Diseases,

AbstractBook. 2023; Poster 539: P. 376.

9. Зима А.М., Видерко Р.В., Кінча–Поліщук Т.А., Чеверда А.І., Чернуха

Л.М., Гук Ю.М., Зотя А.В., Скуратов О.Ю. Структурний стан та

метаболізм кісткової тканини у хворих з артеріовенозними

мальформаціями нижніх кінцівок. Матеріали конгресу судинних хірургів,

флебологів та ангіологів України «Сухаревські читання». Український

журнал клінічної хірургії. 2023 травень/червень; 90(3):17.

Апробації отриманих результатів

Основні положення та результати роботи обговорені на:

- науково-практичній конференції «Інноваційні технології в хірургії та

анестезіології і інтенсивній терапії дитячого віку», 18-19 жовтня 2019 року,

Київ;

- XXX симпозіумі Товариства дитячих ортопедів Польщі, 05 березня 2021

Варшава, Польща;

- I-й науково-практичній конференції з міжнародною участю

«Охматдитівські читання», 23-24 вересня 2021 року, Київ;

- всеукраїнській науково-практичній конференції із міжнародною участю

«Актуальні питання дитячої хірургії», 18-20 листопада 2021 року, Львів;

- науково-практичній конференції молодих вчених «Сучасні тенденції та

новітні технології в медицині: погляд молодого вченого», 26 листопада

2021 року, Київ;

- науково-практичній конференції «Інтегративна медицина: досягнення та

перспективи», 28 травня 2022 року, Київ;

140

- науковій конференції ДУ "ІТО НАМН України", 12 липня 2022 року, Київ;

- II-й науково-практичній конференції з міжнародною участю

«Охматдитівські читання», 15-16 вересня 2022 року, Київ;

- II-й міжнародній фаховій школі для дитячих лікарів хірургічних

спеціальностей: «Практична дитяча хірургія», 17-18 вересня 2022 року,

Київ;

- VІ з’їзді судинних хірургів, флебологів та ангіологів України», 01-03

грудня 2022 року, Київ;

- World Congress on Osteoporosis, Osteoarthritis and Musculoskeletal Diseases,

04-07 травня 2023 року, Барселона, Іспанія;

- конгресі судинних хірургів, флебологів та ангіологів України «Сухаревські

читання», 11-13 вересня 2023 року, Вінниця.

УДК: 617.58:616.71-007.1:616-007.24[616.13/.14]-07/08
АНОТАЦІЯ
ЗМІСТ
РОЗДІЛ 1
МАТЕРІАЛИ ТА МЕТОДИ ДОСЛІДЖЕННЯ
1.1. Загальна характеристика матеріалу та методів
1.2. Характеристика матеріалу залежно від форми вродженої судинної мальформації
1.3. Рентгенографічний метод дослідження
1.4. Рентген-денситометричний та біохімічний методи дослідження
1.5. Доплерографічний метод дослідження
1.6. Статистичний метод дослідження

РОЗДІЛ 2
КЛІНІКО-ОРТОПЕДИЧНІ ПРОЯВИ У ПАЦІЄНТІВ ІЗ РІЗНИМИ ФОРМАМИ ВРОДЖЕНИХ СУДИННИХ МАЛЬФОРМАЦІЙ НИЖНІХ КІНЦІВОК
1.1 Особливості клініко-ортопедичних проявів у пацієнтів із артеріовенозною мальформацією
1.2 Особливості клініко-ортопедичних проявів у пацієнтів із венозною мальформацією
1.3 Особливості клініко-ортопедичних проявів у пацієнтів із капілярною мальформацією

РЕНТГЕНОЛОГІЧНІ ПРОЯВИ ТА ЇХ ОСОБЛИВОСТІ У ПАЦІЄНТІВ ІЗ ВРОДЖЕНИМИ СУДИННИМИ МАЛЬФОРМАЦІЯМИ
КЛІНІКО-ОРТОПЕДИЧНА КЛАСИФІКАЦІЯ ФУНКЦІОНАЛЬНОГО СТАНУ НИЖНІХ КІНЦІВОК ПРИ ВРОДЖЕНИХ СУДИННИХ МАЛЬФОРМАЦІЯХ
4.1 Обґрунтування створення клініко-ортопедичної класифікації функціонального стану нижніх кінцівок при вроджених судинних мальформаціях
4.2 Розробка клініко-ортопедичної класифікації функціонального стану нижніх кінцівок при вроджених судинних мальформаціях

РОЗДІЛ 5
СТРУКТУРНО-ФУНКЦІОНАЛЬНИЙ СТАН КІСТКОВОЇ ТКАНИНИ У ПАЦІЄНТІВ ІЗ АРТЕРІОВЕНОЗНОЮ ФОРМОЮ ВРОДЖЕНОЇ СУДИННОЇ МАЛЬФОРМАЦІЇ
5.1 Результати рентген-денситометричного дослідження структурного стану кісткової тканини у пацієнтів із артеріовенозною формою вродженої судинної мальформації
5.2 Результати біохімічного дослідження метаболізму кісткової тканини у пацієнтів із артеріовенозною формою вродженої судинної мальформації

РОЗДІЛ 6
ДУПЛЕКСНЕ СКАНУВАННЯ СУДИН У ПАЦІЄНТІВ ІЗ РІЗНИЦЕЮ ДОВЖИНИ НИЖНІХ КІНЦІВОК ПРИ ВРОДЖЕННИХ СУДИННИХ МАЛЬФОРМАЦІЯХ
6.1 Результати дуплексного сканування судин у пацієнтів із різницею довжини нижніх кінцівок при артеріовенозних мальформаціях

РОЗДІЛ 7
ЛІКУВАННЯ ОРТОПЕДИЧНИХ ПРОЯВІВ У ПАЦІЄНТІВ ІЗ РІЗНИМИ ФОРМАМИ ВРОДЖЕНИХ СУДИННИХ МАЛЬФОРМАЦІЙ
7.1 Загальні положення корекції ортопедичних проявів при різних формах вроджених судинних мальформаціях
7.2 Результати та особливості ортопедичного лікування контрактур суглобів нижніх кінцівок та деформацій стоп у пацієнтів із різними формами вроджених судинних мальформацій.
7.3 Результати та особливості ортопедичного лікування різниці довжини нижніх кінцівок у пацієнтів із різними формами вроджених судинних мальформацій
7.4 Аналіз ускладнень хірургічної корекції ортопедичних проявів у пацієнтів із різними формами вроджених судинних мальформацій

ВИСНОВКИ
ПЕРЕЛІК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

2024-03-06T16:42:52+0200