РЕЦЕНЗІЯ

офіційного рецензента, керівника відділу реконструктивної ортопедії та

травматології дитячого та юнацького віку ДУ «Інститут травматології та

ортопедії Національної академії медичних наук України», доктора медичних

наук Філіпчука Віктора Васильовича на дисертацію Видерка Романа

Висильовича за темою «Ортопедичні прояви вроджених судинних

мальформацій нижніх кінцівок (діагностика та лікування)», представлену до

офіційного захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина»

Актуальність теми дослідження. Ортопедична патологія при вроджених

судинних мальформаціях представлена клінічним поліморфізмом із широким

спектром проявів, що у поєднанні із судинним порушеннями призводить до

ранньої інвалідизації хворих. У клінічній практиці вроджені судинні

мальформації залишаються патологією на межі судинної хірургії та ортопедії,

потребують мультидисциплінарного підходу до діагностики та лікування. При

цьому хірургічне лікування патології опорно-рухового апарату при вроджених

судинних мальформаціях має значний ризик виникнення ускладнень у вигляді

кровотеч, що значно звужує показання до хірургічного лікування. Незадовільні

результати хірургічного лікування як в України, так і закордоном зумовлює

необхідність наукових досліджень з пошуку нових перспективних напрямків у

вирішенні теоретичних і практичних питань з метою покращення результатів

лікування цього контингенту хворих.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація виконана згідно з планом наукових досліджень Державної

установи «Інститут травматології та ортопедії Національної академії медичних

наук України» «Удосконалити діагностику та лікування ортопедичних проявів

вроджених судинних мальформацій» і є фрагментом науково-дослідної роботи,

№ держреєстрації 0122U000226. Здобувач є співвиконавцем зазначеної науково-

дослідної роботи.

Результати оцінки наукового рівня дисертації та публікацій

Оцінка структури, змісту та форми дисертації. Дисертацію викладено

українською мовою на 140 сторінках тексту, складається з анотації, вступу,

матеріалів і методів дослідження, розділів власних досліджень з викладенням

власних досліджень, узагальнення результатів дослідження, висновків, списку

використаної літератури, який містить 122 джерела, з яких 10 – кирилицею та

112 – латиницею. Роботу ілюстровано 18 таблицями та 37 рисунками.

У розділах «Анотація» та «Вступ» автором висвітлена актуальність

обраної теми, чітко сформульована мета; завдання дослідження, вирішення яких

направлено на досягнення мети наукової роботи. Представлено наукову новизну

та практичну значимість дослідження та проведено аналіз сучасних наукових

даних щодо ортопедичних проявів вроджених судинних мальформацій.

Розділ 1 – «Матеріали і методи дослідження» достатній за обсягом, автор

ретельно обґрунтовує всі сучасні методи та методики, використані в

дисертаційній роботі. Результати власних досліджень та їх інтерпретація

викладені в наступних розділах роботи.

Розділ 2 - «Клініко-ортопедичні прояви у пацієнтів з різними формами

вроджених судинних мальформацій нижніх кінцівок». У розділі

проаналізовано та встановлено особливості перебігу ортопедичної патології при

різних формах захворювання, проведено систематизацію ортопедичної

патології.

Розділ 3 – «Рентгенологічні прояви та їх особливості у пацієнтів із

вродженими судинними мальформаціями». Визначені основні та додаткові

рентгенологічні прояви вроджених судинних мальформацій.

Розділ 4 – «Клініко-ортопедична класифікація функціонального стану

нижніх кінцівок при вроджених судинних мальформаціях». Обґрунтовано

необхідність створення робочої клініко-ортопедичної класифікації

функціонального стану нижніх кінцівок при вроджених судинних

мальформаціях та проведено її розробку. Розроблена класифікація створила

фундамент для вдосконалення системи лікування ортопедичних проявів

вроджених судинних мальформацій.

Розділ 5 – «Структурно-функціональний стан кісткової тканини у

пацієнтів із артеріовенозною формою вродженої судинної мальформації».

Вивчено особливостей функціонування кісткової тканини у умовах порушення

регіонального кровотоку при артеріовенозних мальформаціях та доведено

необхідність розробки системи медикаментозної корекції виявлених порушень з

метою профілактики патологічних переломів.

Розділ 6 – «Дуплексне сканування судин у пацієнтів із різницею

довжини нижніх кінцівок при вроджених судинних мальформаціях».

Доведено взаємозв’язок між порушенням регіональної гемодинаміки та

видовженням ураженої мальформацією кінцівки.

Розділ 7 – «Лікування ортопедичних проявів у пацієнтів із різними

формами вроджених судинних мальформацій». Обґрунтовані об’єктивні

показання та протипоказання до проведення хірургічного лікування патології

опорно-рухового апарату у хворих із судинними мальформаціями, визначені

технічні особливості хірургічних втручань, проведений аналіз результатів

хірургічного лікування.

Розділ «Узагальнення результатів дослідження» підсумовує основні

результати дослідження та аналізує їх у порівнянні з даними літератури.

У розділі «Висновки» представлено теоретичні висновки дисертаційної

роботи та надано практичні рекомендації, які свідчать про досягнення мети

дисертаційної роботи.

Повнота викладу наукових положень, висновків та рекомендацій в

наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні положення,

висновки та рекомендації дисертаційного дослідження висвітлені в

опублікованих 9 наукових роботах за темою дисертації, 6 із них - статті. При

цьому 3 статті - у провідних фахових виданнях, що наведені в переліку

затверджених ДАК МОН України, 3 статті в журналах, що входить до

наукометричної бази Scopus, 3 тези в матеріалах науково-практичних

конференцій.

Апробація результатів дисертаційної роботи в достатньому обсязі

проведена на науково-практичних конференціях, а саме науково-практичній

конференції «Інноваційні технології в хірургії та анестезіології і інтенсивній

терапії дитячого віку» (Київ, 2019); XXX симпозіумі Товариства дитячих

ортопедів Польщі (Варшава, Польща, 2020); I-й науково-практичній конференції

з міжнародною участю «Охматдитівські читання» (Київ, 2021); всеукраїнській

науково-практичній конференції із міжнародною участю «Актуальні питання

дитячої хірургії» (Львів, 2021); науково-практичній конференції молодих вчених

«Сучасні тенденції та новітні технології в медицині: погляд молодого вченого»

(Київ, 2021); науково-практичній конференції «Інтегративна медицина:

досягнення та перспективи» (Київ, 2022); науковій конференції ДУ "Інститут

травматології та ортопедії НАМН України" (Київ, 2022); II-й науково-практичній

конференції з міжнародною участю «Охматдитівські читання» (Київ, 2022); II-й

міжнародній фаховій школі для дитячих лікарів хірургічних спеціальностей:

«Практична дитяча хірургія» (Київ, 2022); VІ з’їзді судинних хірургів,

флебологів та ангіологів України» (Київ, 2022); World Congress on Osteoporosis,

Osteoarthritis and Musculoskeletal Diseases (Барселона, Іспанія, 2023); конгресі

судинних хірургів, флебологів та ангіологів України «Сухаревські читання»

(Вінниця, 2023).

Наукова новизна результатів проведених досліджень та їх наукова

обґрунтованість. У дисертаційній роботі автор визначив закономірності

виникнення, перебігу та прогресування патології опорно-рухового апарату при

вроджених судинних мальформаціях нижніх кінцівок. Доведено наявність

порушення структурно-функціонального стану та метаболізму кісткової тканини

у хворих з артеріовенозними мальформаціями, що обумовлено порушенням

регіональної гемодинаміки ураженої кінцівки; доведена необхідність розробки

системи антиостеопоротичної терапії у даного контингенту хворих. На підставі

сонографічного дослідження обґрунтовано необхідність і доцільність

хірургічної корекції судинних порушень з позиції профілактики ортопедичної

патології. Дисертаційна робота Видерка Р.В. ґрунтується на достатній за

кількісними та якісними показниками клініко-рентгенологічних, біохімічних,

рентген-денситометричних, сонографічних досліджень та статистичного

аналізу, що підтверджує достовірність висновків. Так, у роботі проведено

клінічне дослідження у 43 хворих із визначенням особливостей виникнення та

прогресування патології опорно-рухового апарату при різних формах вроджених

судинних мальформацій. Автором розроблена робоча клініко-ортопедична

класифікація функціонального стану нижніх кінцівок при даному захворюванні.

Виконано рентген-денситометричне та біохімічне дослідження у 15 хворих для

вивчення закономірностей структурного стану та метаболізму кісткової тканини

в умовах змін регіонального кровотоку при артеріовенозних мальформаціях.

Також при сонографічному досліджено у 9 хворих досліджено вплив порушення

регіонального кровотоку на прогресування ортопедичної патології. На підставі

проведених досліджень розроблений диференційний алгоритм лікування

ортопедичної патології при вроджених судинних мальформаціях нижніх

кінцівок. Поставлені завдання були вирішені в повному обсязі, що дозволило

отримати нові дані щодо розуміння вроджених судинних мальформацій та їх

проявів.

Практичне значення отриманих результатів.

Отримані під час дослідження результати розширюють сучасні знання про

вроджені судинні мальформації та їх прояви з ортопедичної позиції. Розроблена

клініко-ортопедична класифікація функціонального стану нижніх кінцівок при

вроджених судинних мальформаціях створила підґрунтя до покращення

ортопедичного лікування пацієнтів. Розроблений автором алгоритм лікування

патології опорно-рухового апарату дозволяє вдосконалити консервативне та

хірургічне лікування пацієнтів з вродженими судинними мальформаціями.

Недоліки дисертації щодо її змісту та оформлення.

Принципових зауважень щодо змісту та оформлення дисертаційної роботи

немає. В той же час, по ходу викладення матеріалу дослідження зустрічається

певна кількість орфографічних та стилістичних помилок.

Під час рецензування дисертаційної роботи виникли наступні запитання:

1. Ви встановили, що остеопороз при вроджених судинних мальформаціях є

локальним. Медикаментозна терапія, зокрема бісфосфонати, призначається при

системному захворюванні. Як Ви уявляєте застосування медикаментозної терапії

при локальному остеопорозі?

ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Видерка Романа Васильовича «Ортопедичні прояви

вроджених судинних мальформацій нижніх кінцівок (діагностика та лікування)»

на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 22 «Охорона

здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина», виконана в ДУ «Інститут

травматології та ортопедії НАМН України» під керівництвом доктора медичних

наук Зими Андрія Миколайовича, повністю відповідає критеріям наукового

дослідження та на сучасному рівні вирішує актуальну проблему травматології і

ортопедії – удосконалення діагностики та лікування ортопедичних проявів

вроджених судинних мальформацій нижніх кінцівок.

Представлена на здобуття ступеня доктора філософії дисертація за своєю

актуальністю, метою та завданнями дослідження, достовірністю і

обґрунтованістю отриманих результатів, висновками і практичним значенням

повністю відповідає всім вимогам п. 6 «Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12

січня 2022 р. № 44, а Видерко Роман Васильович заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії з галузі знань 22 "Охорона здоров'я" за спеціальністю

222 "Медицина".
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